
 
  
 
 
 

ประกาศจังหวัดนครราชสีมา  
เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือกบุคคลเป็นลูกจ้างช่ัวคราว ตำแหน่ง นิติกร 

----------------------------- 
  ด้วยจังหวัดนครราชสีมา โดยสำนักงานพระพุทธศาสนาจังหวัดนครราชสีมาจะดำเนินการคัดเลือก
บุคคลเป็นลูกจ้างช่ัวคราว ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 40 แห่งพระราชบัญญัติคณะสงฆ์ พ.ศ. 2505 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค ๐420/ว 1058 ลงวันที่ 30 สิงหาคม ๒๕65 และมติ         
มหาเถรสมาคมในการประชุมครั้งท่ี 23/๒๕68 มติท่ี 729/๒๕68 เมื่อวันที่ 10 กันยายน 2568 จึงประกาศ   
รับสมัครสอบคัดเลือกบุคคลเป็นลูกจ้างช่ัวคราว ดังต่อไปนี้ 

  1. ตำแหน่งที่รับสมัคร 
   ตำแหน่ง นิติกร จำนวน 1 อัตรา 

   2. อัตราค่าจ้างที่ได้รับ 
     อัตราค่าจ้างเดือนละ 18,150 บาท 

  3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  
    ปฏิบัติงานทางกฎหมาย ซึ่งมีลักษณะงานท่ีเกี่ยวกับพิจารณา วินิจฉัยปัญหากฎหมาย ร่าง และ
พิจารณาตรวจร่างข้อบัญญัติ กฎ ระเบียบ และข้อบังคับที่เกี ่ยวข้อง จัดทำนิติกรรม รวบรวมข้อเท็จจริง และ
พยานหลักฐานเพื่อดำเนินการทางคดีอาญา คดีแพ่ง คดีปกครอง การตอบข้อหารือ การตรวจทาน ร่างสัญญา     
การจัดทำร่างกฎหมาย และงานกฎหมายอื่นๆ การสอบสวน ตรวจพิจารณาดำเนินการเกี่ยวกับวินัยข้าราชการ และ
การร้องทุกข์หรืออุทธรณ์และปฏิบัติหน้าท่ีอื่นท่ีเกี่ยวข้องหรือตามท่ีได้รับมอบหมาย 

  4. คุณสมบัติทั่วไป คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง และความรู้ความสามารถที่ต้องการ 
 4.๑ คุณสมบัติทั่วไป 
   ผู้สมัครสอบต้องมีคุณสมบัติท่ัวไปและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
  ก. คุณสมบัติท่ัวไป 
                    (๑) มีสัญชาติไทย 
                    (๒) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปี 
                     (๓) เป็นผู้เล่ือมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข
ด้วยความบริสุทธิ์ใจ    
   ข. คุณลักษณะพิเศษ 
   (๑) เป็นผู้ท่ีนับถือในพระพุทธศาสนาด้วยความบริสุทธิ์ใจ 
  (๒) ไม่เคยมีประวัติว ่า เป็นผู ้พยายามบ่อนทำลายความสามัคคีและหรือก่อกวน        
ความสงบเรียบร้อยในทางการปกครองคณะสงฆ์     
  (๓) ไม่เคยมีประวัติว่า เป็นผู้ประกอบมิจฉาชีพเส่ือมเสียทางศีลธรรมอย่างร้ายแรง 
 

/ค. ลักษณะต้องห้าม... 



-2- 
 

 ค. ลักษณะต้องห้าม 
                   (๑) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง 

(2) เป็นกรรมการหรือผู ้ดำรงตำแหน่งที่ร ับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง  หรือ
เจ้าหน้าท่ีในพรรคการเมือง 
                   (๓) เป็นคนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ คนวิกลจริตหรือจิตฟั ่นเฟือน           
ไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ี ก.พ. กำหนด 
                   (๔) เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักงานหรือถูกสั่งให้ออกจากการเป็นพนักงานศาสนการไว้ก่อน      
ตามระเบียบสำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ ว่าด้วยพนักงานศาสนการ พ.ศ. ๒๕๕๓  
                   (๕) เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นท่ีรังเกียจของสังคม 
                   (๖) เป็นบุคคลล้มละลาย 
                   (๗) เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะกระทำความผิด       
ทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดท่ีได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
                   (๘) เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ 
                   (๙) เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกเพราะกระทำผิดวินัยตามระเบียบ
สำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ ว่าด้วยพนักงานศาสนการ พ.ศ. ๒๕๕๓ หรือตามกฎหมายอื่น 
                   (๑๐) เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการ หรือเข้าปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐ  
 สำหรับพระภิกษุหรือสามเณรไม่พิจารณารับสมัครสอบคัดเลือกและไม่อาจให้เข้าสอบ
คัดเลือกได้ ท้ังนี้ ตามความในข้อ 4 ของคำส่ังมหาเถรสมาคม ท่ี 1/2564 ลงวันท่ี 28 กันยายน ๒๕64 

 4.๒ คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  

       ได้รับปริญญาตรี สาขาวิชานิติศาสตร์ 
   4.๓ ความรู้ความสามารถที่ต้องการ 
 ความรู้เกี่ยวกับประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ประมวลกฎหมายอาญา ประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และพระราชบัญญัติคณะสงฆ์ พ.ศ. 
2505 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 

 5. การรับสมัคร 
  5.๑ วันเวลา สถานที่ยื่นใบสมัคร 
     ผู้ประสงค์จะสมัครสอบขอและยื่นใบสมัครสอบด้วยตนเองได้ที่ สำนักงานพระพุทธศาสนาจังหวัด
นครราชสีมา ช้ัน ๒ ตำบลในเมือง อำเภอเมืองนครราชสีมา จังหวัดนครราชสีมา ต้ังแต่วันพฤหัสบดีท่ี 18 ธันวาคม 
2568 ถึงวันจันทร์ท่ี 5 มกราคม 2569  ในวันราชการ ภาคเช้า เวลา ๐๙.๐๐ น. – ๑๒.๐๐ น. ภาคบ่ายเวลา 
๑๓.0๐ น. – ๑๖.๐๐ น. และสามารถดาวน์โหลดใบสมัครสอบได้ท่ีเว็บไซต์ https:nma.onab.go.th หัวข้อ “แบบ    
ใบสมคัรสอบคัดเลือกเป็นลูกจ้างช่ัวคราวสำนักงานพระพุทธศาสนาจังหวัดนครราชสีมา” สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ท่ี                
กลุ่มอำนวยการและกิจการคณะสงฆ์ โทร ๐ 4424 6063 
 

/5.2 เอกสาร... 



-3- 
 

                   5.๒ เอกสารและหลักฐานที่ต้องยื่นพร้อมใบสมัคร       
 (๑) รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ ้ว ถ่ายครั ้งเดียวกัน              
ไม่เกิน 6 เดือน (นับถึงวันยื่นใบสมัคร) จำนวน ๒ รูป 
 (๒) แบบฟอร์มใบสมัคร (ลูกจ้างช่ัวคราว) จำนวน ๑ ชุด 
 (๓) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน ๑ ฉบับ 
 (๔) สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน ๑ ฉบับ  
 (๕) สำเนาปริญญาบัตรหรือสำเนาหนังสือรับรองฉบับสภามหาวิทยาลัยอนุมัติ  และสำเนา
ระเบียนแสดงผลการเร ียน (Transcript) ที ่แสดงว่าเป็นผู ้มีค ุณวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสม ัคร                 
โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัคร จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ  

 ท้ังนี้ ผู้ท่ีจะถือว่าเป็นผู้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นปริญญาบัตรของสถานศึกษาใดนั้น จะถือ
ตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบท่ีเกี่ยวกับการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้น  ๆเป็นเกณฑ์ โดยจะต้องสำเร็จ
การศึกษาภายในวันปิดรับสมัคร 
  ในกรณีที่ไม่สามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกล่าวมายื่นพร้อมใบสมัครสอบได้ให้นำหนังสือ
รับรองคุณวุฒิท่ีสถานศึกษาออกให้ โดยระบุสาขาวิชาท่ีสำเร็จการศึกษา และวันท่ีได้รับอนุมัติซึ่งต้องอยู่ภายในกำหนด
วันปิดรับสมัครมายื่นแทน 
 (6) สำเนาหลักฐานทางทหาร เฉพาะผู้สมัครสอบเพศชาย เช่น หนังสือสำคัญ (แบบ สด.8) 
และสมุดประจำตัวทหารกองหนุนประเภท 1 หร ือใบสำคัญ (แบบ สด.9) สำหร ับทหารกองเก ินและ                 
ทหารกองหนุนประเภทที่ 2 หรือใบรับรองผลการตรวจเลือกทหารกองเกินเข้ารับราชการทหารกองประจำการ 
(แบบ สด.43) 
 (7) ในกรณีที ่ ชื ่อ – นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน ให้นำสำเนาหลักฐาน                
ท่ีเกี่ยวข้อง เช่น ใบสำคัญการสมรส ใบเปล่ียนช่ือ – นามสกุล เป็นต้น มาด้วย จำนวนอย่างละ 1 ฉบับ  
 (8) ใบรับรองแพทย์ตามแบบท่ีกำหนดในประกาศ                 

   ทั้งนี้ ให้จัดทำสำเนาหลักฐานทุกฉบับโดยใช้กระดาษ เอ ๔ และให้ผู ้สมัครสอบเขียน             
คำรับรองว่า “สำเนาถูกต้อง” และลงลายมือชื่อกำกับเอกสารทุกฉบับไว้ด้วย 
 

 5.๓ เง่ือนไขการสมัคร 
  (๑) ผู้สมัครต้องมายื่นใบสมัครด้วยตนเองและจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและ
รับรองตนเองว่า เป็นผู้มีคุณสมบัติท่ัวไปและคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครสอบจริงและจะต้อง
กรอกรายละเอียดต่าง ๆ ในใบสมัครให้ชัดเจนและครบถ้วนสมบูรณ์พร้อมท้ังยื่นหลักฐานให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณี
ที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครสอบ หรือตรวจพบว่าเอกสารหลักฐานที่ผู้สมัครสอบนำมายื่นไม่ตรงหรือ       
ไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัครสอบ ให้ถือว่าผู้สมัครสอบเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแต่ต้น 
และไม่มีสิทธิเรียกร้องใด ๆ ท้ังส้ิน 
  (๒) ผู้สมัครสอบจะต้องนำหลักฐานมาให้ครบในวันยื่นใบสมัคร สำนักงานพระพุทธศาสนาจังหวัด
นครราชสีมา จะไม่รับเอกสารใบสมัคร หากยื่นเอกสารต่าง ๆ ไม่ครบถ้วนตามท่ีกำหนดไว้ในประกาศ  

   

/6. การประกาศ... 



-4- 

 

6. การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์สอบคัดเลือก วัน เวลา และสถานที่สอบ 
  สำนักงานพระพุทธศาสนาจังหวัดนครราชสีมา  จะประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิ์สอบ วัน เวลา และสถานท่ีสอบ             

ในวันพุธท่ี 7 มกราคม 2569 ณ สำนักงานพระพุทธศาสนาจังหวัดนครราชสีมา และประกาศทางเว็บไซต์สำนักงาน
พระพุทธศาสนาจังหวัดนครราชสีมา https:nma.onab.go.th หัวข้อ“การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิ์สอบ  วัน  เวลา  และ
สถานท่ีสอบ” 

7. วิธีการสอบคัดเลือก 
                                  สำนักงานพระพุทธศาสนาจังหวัดนครราชสีมา จะดำเนินการสอบคัดเลือกโดยการประเมิน                     
ความเหมาะสมกับตำแหน่งในวันจันทร์ท่ี 12 มกราคม 2569 โดยวิธีการสอบสัมภาษณ์ คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน  

  8. เกณฑ์การตัดสิน 
  ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้สอบผ่านการสอบคัดเลือก จะต้องเป็นผู้ได้คะแนนตามวิธีการสอบคัดเลือก  
ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๖๐  

  9. การประกาศผลผูส้อบคัดเลือกได้และการขึ้นบัญชี 
       สำนักงานพระพุทธศาสนาจังหวัดนครราชสีมา จะประกาศผลผู้สอบคัดเลือกได้ในวันพุธท่ี 14 
มกราคม 2569 ณ สำนักงานพระพุทธศาสนาจังหว ัดนครราชสีมา และประกาศทางเว ็บไซต์สำนักงาน
พระพุทธศาสนาจังหวัดนครราชสีมา https:nma.onab.go.th โดยการขึ้นบัญชีผู้สอบคัดเลือกได้ จะเรียงลำดับท่ี
จากผู้ได้คะแนนสูงสุดลงมาตามลำดับในกรณีท่ีมีผู้สอบได้คะแนนเท่ากัน ให้ผู้ท่ีได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่
ในลำดับท่ีสูงกว่า 
       การขึ้นบัญชีผู ้สอบคัดเลือกได้ จะขึ้นบัญชีไว้เป็นเวลาไม่เกิน 2 ปี นับตั้งแต่วันประกาศ             
ขึ ้นบัญชี แต่ถ้ามีการสอบคัดเลือกในตำแหน่งเดียวกันกับที ่ประกาศรับสมัครในครั ้งนี ้อีก และได้ประกาศ              
ขึ้นบัญชีผู้สอบคัดเลือกได้ใหม่แล้ว บัญชีผู้สอบคัดเลือกได้ครั้งนี้เป็นอันยกเลิก 

10.  การจ้างผู้ผ่านการสอบคัดเลือก 
    ผู ้สอบคัดเลือกจะได้ร ับการจ้างเป็นลูกจ้างชั ่วคราว ตำแหน่ง น ิต ิกร ตามลำดับท่ี              
ในบัญชีผู้สอบคัดเลือกได้ โดยมีกำหนดระยะเวลาการจ้างนับตั้งแต่วันที่จ้าง ถึงวันที่ 30 กันยายน 2569 หรือ
ตามท่ีสำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติกำหนด 

     ประกาศ  ณ  วันท่ี  17  ธันวาคม พ.ศ. ๒๕68 
                
 
 
                                                          (นายพรพนา  แสนการุณ) 
                                        ผู้อำนวยการสำนักงานพระพุทธศาสนาจังหวัด ปฏิบัติราชการแทน 
                                                          ผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา 
 
 






